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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 

28/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 

2023, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục 

khó khăn, thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 

- xã hội và hưởng ứng lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT); nâng cao 

chất lượng, hiệu quả; bảo đảm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung quản 

lý nhà nước trong công tác thi đua, khen thưởng của Sở. 

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, 

khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Làm tốt công tác phát hiện, bồi 

dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

2. Yêu cầu 

Triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, 

chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích, có 

sức lan toả, tạo động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao 

năm 2024. Chú trọng khen thưởng cá nhân là người lao động trực tiếp, có nhiều 

đổi mới, sáng kiến, sáng tạo trong công tác. 

II. NỘI DUNG 

TT Nội dung 
Đơn vị thực hiện 

và phối hợp 

QUÝ I 

1 

- Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng năm 2023 trình 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể 

lao động xuất sắc”, Bằng khen cho các tập thể cá 

nhân. 

- Trình khen thưởng bậc cao (cấp Trung ương) 

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Văn phòng. 
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thành tích năm 2023 (nếu có) 

2 
Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2024 

- Văn phòng Sở;  các đơn 

vị trực thuộc Sở. 

3 

Phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn 

thành nhiệm vụ chính trị năm 2024 và các phong 

trào thi đua chuyên để, rà soát, hoàn thiện hướng 

dẫn sơ, tổng kết các phong trào thi đua chuyên 

đề của Sở. 

Tham gia đề xuất nội dung,  cụ thể hóa triển 

khai hoạt động chung năm 2024 của Cụm Thi 

đua các cơ quan tham mưu tổng hợp. 

- Văn phòng Sở; Các đơn 

vị trực thuộc Sở. 

4 

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng năm 2023 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2024 của Cụm Thi đua các CQ 

TMTH tỉnh. 

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Văn phòng. 

 

5 
Rà soát, bổ sung các văn bản quy định về công 

tác thi đua khen thưởng của Sở Ngoại vụ 
- Văn phòng Sở 

QUÝ II 

6 

Phát động phong trào thi đua kỷ niệm 115 ngày 

sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ gắn với chào 

mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên 

Phủ; 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam 

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

- Văn phòng. 

7 
Xây dựng báo cáo sơ kết công tác thi đua khen 

thưởng 6 tháng đầu năm 2024 

- Văn phòng Sở; Các đơn 

vị trực thuộc Sở. 

8 

Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 

2024 (nếu có) 

- Văn phòng. 

QUÝ III 

9 

Dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen 

thưởng 6 tháng đầu năm 2024, Cụm thi đua cơ 

quan tham mưu tổng hợp. 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng; Các đơn vị 

trực thuộc Sở. 

10 
Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý công tác 

thi đua, khen thưởng 

- Văn phòng; Các đơn vị 

trực thuộc Sở. 

11 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số30-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Văn phòng; Các đơn vị 

trực thuộc Sở. 

QUÝ IV 

12 

Hướng dẫn, triển khai tổng kết công tác TĐKT 

năm 2024 (bao gồm: phong trào thi đua kỷ niệm 

115 ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ gắn với 

chàomừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ;80 năm Ngày thành lập QĐND Việt 

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Văn phòng. 
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Namvà 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân) 

và các phong trào thi đua chuyên đề. 

13 

Báo cáo tổng kết công tác TĐKT năm 2024, 

triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 

2025, bảng tự chấm điểm thi đua của cơ quan 

năm 2024 gửi Cụm thi đua các CQTMTH tỉnh.   

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Văn phòng. 

 

14 

Hội đồng sáng kiến Sở tổ chức chấm điểm đánh 

giá, xem xét quyết định công nhận sáng kiến 

năm 2024.  

- Hội đồng sáng kiến Sở; 

- Văn phòng. 

15 

Họp Hội đồng thi đua - khen thưởng bình xét 

danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho 

tập thể và cá nhân  

- Hội đồng thi đua, khen 

thưởng Sở; 

- Văn phòng. 

16 

- Ban hành các Quyết định khen thưởng và trình 

khen thưởng thành tích năm 2024. 

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân hoàn thiện thủ 

tục, hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng. 

- Tham gia công tác chuẩn bị tổng kết phong 

trào thi đua của Cụm. 

- Giám đốc; 

- Văn phòng. 

III. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các 

phong trào thi đua, gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc "Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của mỗi cá nhân.  

2. Nâng cao chất lượng tham mưu, nghiên cứu vận dụng quy định, hướng 

dẫn về công tác TĐKT của bộ phận Văn phòng Sở, chỉ đạo rà soát, hoàn thiện 

hệ thống văn bản quy định về TĐKT trong Sở; hoạt động của Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng; Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để xét duyệt các đề tài, sáng kiến 

làm cơ sở đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua. 

3. Xây dựng kế hoạch gắn với hướng dẫn cụ thể và thường xuyên kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc nắm tình hình các phong trào thi đua và việc triển khai tổ 

chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, 

khen thưởng, kịp thời có biện pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong tổ 

chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong đơn vị. 

4. Phát động phong trào thi đua gắn với điều kiện thực tế cụ thể, phù hợp, 

thiết thực triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức và người lao động; nội 

đung phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, thực hiện mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh; xây đựng 

Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể cơ quan trong sạch, vững mạnh. 

5. Chủ động tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ 

về công tác thi đua khen thưởng. Tăng cường giao lưu, phối hợp với các đơn vị 

trong và ngoài Cụm thi đua nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Cụm; 

thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, trên cơ sở kế hoạch đề ra 
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phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng thi đua - khen 

thưởng Sở. 

6. Phát hiện, bồi dưỡng, đổi mới hình thức nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, chú trọng khen thưởng 

kịp thời những cá nhân có nhiều cố gắng và có những sáng kiến, sáng tạo, giải 

pháp cải tiến hữu ích, trong các phong trào thi đua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch đề ra, Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc 

Sở quán triệt, cụ thể hóa các nhiệm vụ tới toàn thể CCVCNLĐ trong phòng; 

cam kết hoàn thành các chỉ tiêu thi đua và tổ chức đăng ký các hình thức thi 

đua, đề tài nghiên cứu, sáng kiến kinh nghiệm năm 2024 gửi về Hội đồng 

TĐKT Sở (qua thư ký Hội đồng TĐKT, Hội đồng SKKN Sở tổng hợp) trước 

30/01/2024. 

2. Trưởng các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Trung tâm TTDVĐN thuộc 

Sở có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch, phong trào thi đua, 

đồng thời báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân về Hội đồng thi đua, khen 

thưởng Sở để tổng hợp, xét, đề nghị khen thưởng theo quy định. 

3. Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên phối hợp tuyên truyền, vận động 

đoàn viên tích cực, chủ động triển khai các nội dung Kế hoạch thi đua, tập trung 

vận động 100% đoàn viên hưởng ứng các phong trào thi đua, phát hiện, tuyên 

truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ các phong trào thi đua gắn với 

hoạt động đoàn thể; phối hợp tổ chức các hoạt động phong trào (văn nghệ, thi 

đấu thể thao...) trong nội bộ cơ quan, trong cụm thi đua và giao lưu với các đơn 

vị bạn trong và ngoài tỉnh. 

4. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

tình hình thực hiện các phong trào thi đua, kịp thời báo cáo đề xuất những 

vướng mắc, khó khăn để khắc phục, tham mưu sơ, tổng kết, tổng hợp kết quả 

các phong trào thi đua, trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở xem xét, trình 

cấp có thẩm quyền công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- HĐ TĐKT tỉnh; 

- Các cơ quan Cụm thi đua TMTH; 

- Cụm Thi đua Số 1, Bộ Ngoại giao; 

- Sở Nội vụ; 

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Công đoàn, Chi đoàn TN; 

- Các phòng CM, NV, Trung tâm; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Tuyết Mai 
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